

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 岡谷電機産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6926 URL <https://www.okayaelec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 高屋舗 明
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画室長 (氏名) 金丸 昌雄 TEL 03-4544-7000
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,327	△47.4	△432	-	△430	-	△417	-
2024年3月期第1四半期	4,424	7.4	484	299.5	501	104.7	399	94.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △96 百万円 (-%) 2024年3月期第1四半期 832 百万円 (69.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△18.68	-
2024年3月期第1四半期	17.84	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	16,729	8,850	52.9
2024年3月期	17,059	9,037	53.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 8,850 百万円 2024年3月期 9,037 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	4.00	4.00
2025年3月期	-				
2025年3月期(予想)		0.00	-	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	△42.3	△750	-	△750	-	△765	-	△34.21
通期	11,500	△19.7	△600	-	△600	-	△690	-	△30.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更: 無
新規 ー社 (社名)ー、除外 ー社 (社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	22,921,562株	2024年3月期	22,921,562株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	557,536株	2024年3月期	557,384株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	22,364,095株	2024年3月期1Q	22,364,574株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託財産として「株式会社日本カストディ銀行 (信託E口)」が保有する当社株式が含まれています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 地域別売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、国内では緩やかな景気回復基調が継続する一方、中国における不動産市場の低迷を背景にした成長鈍化の長期化や地政学リスク等、先行き不透明な状況が継続しています。

このような状況下、当社は安定供給と受注の急激な変動に機動的に対応する為の生産体制の構築を継続して進めておりますが、主要顧客の在庫調整が長期化していること等を背景に受注の回復が想定より遅れており、注力分野である空調機器向け並びに産業機器向けの売上が大きく減少しています。地域別では特に中国経済低迷の影響を受け、同国市場における売上の減少が継続し、大幅な減収となりました。

また、営業利益については、コスト構造改革の推進や製品価格の見直しを引き続き推進しましたが、売上高減少や原材料の調達コスト増加の影響等により、黒字確保に至りませんでした。

本年度は2022年4月にスタートした第11次中期経営計画の最終年度にあたります。当社は「コア事業であるEMC対策^(*)を軸とした持続的成長」に向けて、安定的収益基盤の確立に向けた事業ポートフォリオの再構築等の基本戦略の推進を継続しております。将来の事業の柱となる新商品の開発や生産体制強化に継続して取り組み、今後の需要回復時の確実な受注確保及び売上増加に繋げてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億27百万円（前年同期比53%）、営業損失は4億32百万円（前年同期は4億84百万円の営業利益）、経常損失は4億30百万円（前年同期は5億1百万円の経常利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億17百万円（前年同期は3億99百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

^(*) EMC : Electro Magnetic Compatibility 電磁両立性を表し、電磁ノイズとも総称されます。

セグメント別の業績は下記のとおりです。

コンデンサ製品

産業機器向け及び海外における空調機器向けの減少により、コンデンサ製品の売上高は9億19百万円（前年同期比45%）となりました。

ノイズ・サージ対策製品

国内における産業機器向け及び空調機器向けの減少により、ノイズ・サージ対策製品の売上高は7億92百万円（同46%）となりました。

表示・照明製品

国内における産業機器向けに減少がみられたものの、その他の分野の増加により、表示・照明製品の売上高は5億52百万円（同105%）となりました。

センサ製品

国内における産業機器向け及び時計指針補正用等の減少により、センサ製品の売上高は64百万円（同48%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億30百万円減少し、167億29百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が7億97百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億43百万円減少し、78億78百万円となりました。これは主に、賞与引当金が48百万円減少したこと及び未払金が20百万円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億87百万円減少し、88億50百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失4億17百万円の計上と、為替換算調整勘定2億18百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に公表した2025年3月期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,888,313	5,056,949
受取手形及び売掛金	4,559,420	3,761,863
商品及び製品	707,135	784,595
仕掛品	500,499	411,447
原材料及び貯蔵品	750,924	784,355
その他	185,547	292,340
貸倒引当金	△1,905	△1,876
流動資産合計	11,589,935	11,089,675
固定資産		
有形固定資産	2,766,786	2,768,038
無形固定資産	203,786	205,260
投資その他の資産		
投資有価証券	2,316,611	2,478,098
繰延税金資産	73,206	74,008
その他	236,249	241,164
貸倒引当金	△127,263	△127,013
投資その他の資産合計	2,498,804	2,666,259
固定資産合計	5,469,377	5,639,558
資産合計	17,059,312	16,729,234

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	719,466	764,091
短期借入金	757,000	805,700
1年内返済予定の長期借入金	2,116,678	1,416,678
リース債務	144,332	132,113
未払法人税等	50,807	71,101
未払金	295,902	274,911
賞与引当金	48,000	—
その他	779,985	652,712
流動負債合計	4,912,172	4,117,309
固定負債		
長期借入金	1,714,963	2,352,460
リース債務	31,082	33,012
繰延税金負債	490,573	509,471
再評価に係る繰延税金負債	204,253	204,253
役員株式給付引当金	50,100	50,100
退職給付に係る負債	593,487	583,892
資産除去債務	7,505	7,505
その他	17,246	20,323
固定負債合計	3,109,212	3,761,019
負債合計	8,021,385	7,878,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,295,169	2,295,169
資本剰余金	1,931,557	1,931,557
利益剰余金	2,480,044	1,971,441
自己株式	△186,693	△186,733
株主資本合計	6,520,078	6,011,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,117,811	1,221,814
土地再評価差額金	472,765	472,765
為替換算調整勘定	914,667	1,133,447
退職給付に係る調整累計額	12,604	11,441
その他の包括利益累計額合計	2,517,848	2,839,469
純資産合計	9,037,927	8,850,905
負債純資産合計	17,059,312	16,729,234

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,424,780	2,327,778
売上原価	3,247,938	2,080,350
売上総利益	1,176,841	247,428
販売費及び一般管理費	692,127	680,273
営業利益又は営業損失(△)	484,714	△432,844
営業外収益		
受取利息	1,205	2,407
受取配当金	30,932	37,363
為替差益	4,326	—
その他	4,599	2,241
営業外収益合計	41,063	42,012
営業外費用		
支払利息	20,432	21,723
為替差損	—	13,575
その他	3,525	4,546
営業外費用合計	23,958	39,845
経常利益又は経常損失(△)	501,819	△430,677
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	501,819	△430,677
法人税等	102,767	△12,933
四半期純利益又は四半期純損失(△)	399,051	△417,744
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	399,051	△417,744

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	399,051	△417,744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	164,109	104,003
為替換算調整勘定	268,536	218,780
退職給付に係る調整額	705	△1,162
その他の包括利益合計	433,351	321,620
四半期包括利益	832,403	△96,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	832,403	△96,123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	62,631千円	79,218千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ ・サージ 対策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	2,043,169	1,721,355	527,115	133,139	4,424,780	—	4,424,780
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,043,169	1,721,355	527,115	133,139	4,424,780	—	4,424,780
セグメント利益	403,633	302,387	14,692	18,369	739,082	△254,368	484,714

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ ・サージ 対策製品	表示 ・照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	919,091	792,233	552,071	64,382	2,327,778	—	2,327,778
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	919,091	792,233	552,071	64,382	2,327,778	—	2,327,778
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△48,315	△191,301	71,456	△14,499	△182,660	△250,183	△432,844

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
2,372,979	541,294	576,032	271,151	376,730	277,729	8,862	4,424,780
53.6%	12.2%	13.0%	6.2%	8.5%	6.3%	0.2%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,306,334	184,453	247,001	151,883	220,115	207,935	10,055	2,327,778
56.1%	7.9%	10.6%	6.5%	9.5%	8.9%	0.5%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。